

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

As SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABLHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA e SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ, na qualidade de Ordenadores de Despesas e no uso de suas atribuições legais, especialmente a que lhes confere o inciso XXII do art. 4º, da Lei nº. 10.520/2002 e, considerando haver a Comissão de Pregões cumprido todas as exigências do procedimento de licitação cujo objeto é a **REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PNEUS NOVOS(NÃO REMOLDADOS E NÃO RECAUCHUTADOS), CÂMARAS DE AR E PROTETORES, DESTINADOS A MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE**, tudo conforme especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante do Anexo I do Edital, através de Pregão Eletrônico, vem **HOMOLOGAR**, o presente processo administrativo de licitação (no que compete a estas Unidades Gestoras), na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N.º PE 06/2021-DIV, em favor dos vencedores, de acordo com os termos do processo e do parecer da Procuradoria Geral do Município, para que produza seus efeitos legais e jurídicos.

Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo **HOMOLOGADO** em favor dos seguintes licitantes, conforme Ata do Pregão, o qual é considerado parte integrante e indissociável deste.

**01 - RBR SERVIÇOS E MANUTENÇÃO VEICULAR LTDA**, inscrita no **CNPJ: 34.919.487/0001-22** – RUA PADRE CÍCERO, N° 62, BENFICA – FORTALEZA-CE – (85) 99161.8313 – EMAIL: [rbr.licitacoes@gmail.com](mailto:rbr.licitacoes@gmail.com) – Representante Legal: RAFAEL RIBEIRO ROCHA – CPF: 016.445.393-81

### ITEM 11 -AMPLA PARTICIPAÇÃO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD.	MARCA	V. MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
11	PNEU 10.00 R20 RADIAL	Unidade	119	TORNEL	R\$ 1.854,86	R\$ 220.728,34
						R\$ 220.728,34

### ITEM 12 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD.	MARCA	V. MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
12	PNEU 10.00 R20 RADIAL	Unidade	39	TORNEL	R\$ 1.854,86	R\$ 72.339,54
						R\$ 72.339,54

**VALOR GLOBAL: R\$ 293.067,88** (duzentos e noventa e três mil sessenta e sete reais e oitenta e oito centavos).

**02 – EVOKS COMERCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA**, inscrita no **CNPJ: 37.790.246/0001-14** – AV. MINISTRO VICTOR KONDER, 1030, MZNINO BOX 28, FAZENDA, ITAJAÍ SC – (41)99547.3405 EMAIL: [contato@evoks.com.br](mailto:contato@evoks.com.br) – Representante Legal: THAIS CRISTINA ANTUNES – CPF: 078.590.969-94



ITEM 10 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD.	MARCA	V. MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
10	CÂMARA DE AR 17.5 R25 16 LONAS - L3	Unidade	20	TORTUGA	R\$ 350,00	R\$ 7.000,00
						R\$ 7.000,00

VALOR GLOBAL: R\$ 7.000,00 (sete mil reais).

03 – AUTOLUK COMÉRCIO DE PNEUMÁTICOS E PEÇAS LTDA EPP, inscrita no CNPJ: 20.063.556/0001-34 – RUA DIOMAR WAMBIER, 134 A – UBERABA – CURITIBA-PR – (41) 3085.7211 EMAIL: licita.autoluk@gmail.com – Representante Legal: JOSÉ SALÉSIO MUNIZ DO AMARAL – CPF: 509.124.029-20

ITEM 01 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	MARCA	QTD.	V. MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	CÂMARA DE AR 10.00 R20 RADIAL	Unidade	Qbom	168	R\$ 124,82	R\$ 20.969,76
						R\$ 20.969,76

ITEM 05 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	MARCA	QTD.	V. MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
5	CÂMARA DE AR 90/90.18 TRASEIRO	Unidade	Vulcan	16	R\$ 23,22	R\$ 371,52
						R\$ 371,52

ITEM 08 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	MARCA	QTD.	V. MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
8	CÂMARA DE AR TRASEIRO 3.00X18	Unidade	Vulcan	4	R\$ 23,22	R\$ 92,88
						R\$ 92,88

ITEM 17 - AMPLA PARTICIPAÇÃO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	MARCA	QTD.	V. MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
17	PNEU 17.5 R25 16 LONAS L3 SEM CÂMARA	Unidade	Stryker E3/L3	12	R\$ 5.356,03	R\$ 64.272,36
						R\$ 64.272,36





ITEM 18 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	MARCA	QTD.	V. MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
18	PNEU 17.5 R25 16 LONAS L3 SEM CÂMARA	Unidade	Stryker E3/L3	4	R\$ 5.356,03	R\$ 21.424,12
						R\$ 21.424,12

ITEM 24 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	MARCA	QTD.	V. MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
24	PNEU 195/65 R15	Unidade	Goodride RP28	33	R\$ 435,45	R\$ 14.369,85
						R\$ 14.369,85

ITEM 25 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	MARCA	QTD.	V. MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
25	PNEU 205/60 R15	Unidade	Lanavigator GP100	48	R\$ 511,94	R\$ 24.573,12
						R\$ 24.573,12

ITEM 31 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	MARCA	QTD.	V. MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
31	PNEU 225/75 R15	Unidade	llink PowerCity77	16	R\$ 522,54	R\$ 8.360,64
						R\$ 8.360,64

ITEM 32 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	MARCA	QTD.	V. MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
32	PNEU 225/75 R16	Unidade	Comforser CF300	72	R\$ 711,23	R\$ 51.208,56
						R\$ 51.208,56

ITEM 38 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	MARCA	QTD.	V. MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
38	PNEU 3.5 R8	Unidade	Cargo	8	R\$ 53,74	R\$ 429,92
						R\$ 429,92



ITEM 46 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	MARCA	QTD.	V. MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
46	PROTETOR 17.5 R25 16 LONAS L3 SEM CÂMARA	Unidade	SBN	20	R\$ 212,49	R\$ 4.249,80
						R\$ 4.249,80

VALOR GLOBAL: R\$ 210.322,53 (duzentos e dez mil trezentos e vinte e dois reais e cinquenta e três centavos).

04 – ADAMO VASCONCELOS DE OLIVEIRA EIRELI, inscrita no CNPJ: 10.973.526/0001-01 – AV. MINISTRO JOSÉ AMÉRICO, 2223 LOJA 06 – CAMBEBÁ – FORTALEZA-CE – (85)3094.5247 EMAIL: comercial@avodistribuidora.com.br – Representante Legal: ADAMO VASCONCELOS DE OLIVEIRA – CPF: 006.106.133-67.

ITEM 14 -AMPLA PARTICIPAÇÃO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	MARCA	QTD.	V. MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
14	PNEU 14.00 R24 GL/12 12 PR LONAS SEM CÂMARA	Unidade	BRASPLUS BRP 24	23	R\$ 4.000,00	R\$ 92.000,00
						R\$ 92.000,00

ITEM 20 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	MARCA	QTD.	V. MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
20	PNEU 175/70 R13	Unidade	JK TIRE NEO	12	R\$ 312,50	R\$ 3.750,00
						R\$ 3.750,00

ITEM 28 - AMPLA PARTICIPAÇÃO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	MARCA	QTD.	V. MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
28	PNEU 215/75 R17.5	Unidade	WESTLAKE CR960	90	R\$ 875,00	R\$ 78.750,00
						R\$ 78.750,00

ITEM 29 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	MARCA	QTD.	V. MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
29	PNEU 215/75 R17.5	Unidade	WESTLAKE CR960	30	R\$ 875,00	R\$ 26.250,00
						R\$ 26.250,00

ITEM 35 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	MARCA	QTD.	V. MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
------	---------------	------	-------	------	-------------------	-------------------

35	PNEU 265/70 R16	Unidade	ECOVISION VI286	24	R\$ 782,50	R\$ 18.780,00
						R\$ 18.780,00

**ITEM 40 - AMPLA PARTICIPAÇÃO**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	MARCA	QTD.	V. MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
40	PNEU 9.00-20	Unidade	WESTLAKE CR942	81	R\$ 1.406,25	R\$ 113.906,25
						R\$ 113.906,25

**ITEM 41 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	MARCA	QTD.	V. MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
41	PNEU 9.00-20	Unidade	WESTLAKE CR942	27	R\$ 1.406,25	R\$ 37.968,75
						R\$ 37.968,75

**ITEM 44 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	MARCA	QTD.	V. MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
44	PNEU DIANTEIRO 2.75X18	Unidade	TECHNIC CITY	2	R\$ 150,00	R\$ 300,00
						R\$ 300,00

**ITEM 45 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	MARCA	QTD.	V. MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
45	PNEU TRASEIRO 3.00X18	Unidade	TECHNIC CITY	2	R\$ 215,00	R\$ 430,00
						R\$ 430,00

**VALOR GLOBAL: R\$ 372.135,00** (trezentos e setenta e dois mil cento e trinta e cinco reais).

**05 – DAVID ELIAS DO NASCIMENTO E SÁ CAVALCANTE – EPP** inscrita no CNPJ: 11.044.272/0001-00 – RUA LUIZA MIRANDA COELHO, 55 – BAIRRO LUCIANO CAVALCANTE - FORTALEZA-CE – (85)3211.1421 EMAIL: dlx@hotmail.com – Representante Legal: DAVID ELIAS DO NASCIMENTO E SÁ CAVALCANTE – CPF: 879.550.403-68.

**ITEM 02 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD.	MARCA	V. MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
2	CÂMARA DE AR 110/90.17 TRASEIRO	Unidade	44	MEGATUBE	R\$ 27,27	R\$ 1.199,88
						R\$ 1.199,88

**ITEM 03 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD.	MARCA	V. MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
------	---------------	------	------	-------	-------------------	-------------------



3	CÂMARA DE AR 80/100.18 DIANTEIRO	Unidade	11	MEGATUBE	R\$ 23,28	R\$ 256,08
						R\$ 256,08

**ITEM 04 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD.	MARCA	V. MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
4	CÂMARA DE AR 9.00-20	Unidade	108	MAGNUM	R\$ 108,75	R\$ 11.745,00
						R\$ 11.745,00

**ITEM 06 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD.	MARCA	V. MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
6	CÂMARA DE AR 90/90.19 DIANTEIRO	Unidade	24	VIPAL	R\$ 35,23	R\$ 845,52
						R\$ 845,52

**ITEM 07 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD.	MARCA	V. MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
7	CÂMARA DE AR DIANTEIRO 2.75X18	Unidade	4	BRASTUBE	R\$ 49,65	R\$ 198,60
						R\$ 198,60

**ITEM 09 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD.	MARCA	V. MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
9	CÂMARA DE AR 14.00 R24 GL/L2 12 PR LONAS	Unidade	36	QBOM	R\$ 231,25	R\$ 8.325,00
						R\$ 8.325,00

**ITEM 13 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD.	MARCA	V. MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
13	PNEU 110/90.17 TRASEIRO	Unidade	44	MAGGION	R\$ 300,00	R\$ 13.200,00
						R\$ 13.200,00

**ITEM 15 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD.	MARCA	V. MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
15	PNEU 14.00 R24 GL/12 12 PR LONAS SEM CÂMARA	Unidade	7	MAGGION	R\$ 3.900,00	R\$ 27.300,00
						R\$ 27.300,00

**ITEM 16 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD.	MARCA	V. MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
16	PNEU 165/70 R13	Unidade	36	GOODYEAR	R\$ 327,77	R\$ 11.799,72
						R\$ 11.799,72



ITEM 19 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD.	MARCA	V. MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
19	PNEU 175/65 R14	Unidade	32	KAMA	R\$ 339,25	R\$ 10.856,00
						R\$ 10.856,00

ITEM 21 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD.	MARCA	V. MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
21	PNEU 175/70 R14	Unidade	143	KAMA	R\$ 337,96	R\$ 48.328,28
						R\$ 48.328,28

ITEM 22 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD.	MARCA	V. MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
22	PNEU 185/60 R15	Unidade	30	AUSTONE	R\$ 343,20	R\$ 10.296,00
						R\$ 10.296,00

ITEM 23 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD.	MARCA	V. MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
23	PNEU 185/65 R15	Unidade	104	HIFLY	R\$ 369,06	R\$ 38.382,24
						R\$ 38.382,24

ITEM 26 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD.	MARCA	V. MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
26	PNEU 205/60 R16	Unidade	24	OVATION	R\$ 438,00	R\$ 10.512,00
						R\$ 10.512,00

ITEM 30 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD.	MARCA	V. MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
30	PNEU 225/70 R16	Unidade	32	ECOVISION	R\$ 658,80	R\$ 21.081,60
						R\$ 21.081,60

ITEM 33 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD.	MARCA	V. MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
33	PNEU 235/75 R15	Unidade	8	LANVIGATOR	R\$ 623,75	R\$ 4.990,00
						R\$ 4.990,00

ITEM 34 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD.	MARCA	V. MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
34	PNEU 265/65 R17	Unidade	32	COMPASAL	R\$ 790,80	R\$ 25.305,60
						R\$ 25.305,60





ITEM 36 - AMPLA PARTICIPAÇÃO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD.	MARCA	V. MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
36	PNEU 275/80 R22.5	Unidade	122	GOODYEAR	R\$ 2.013,00	R\$ 245.586,00
						R\$ 245.586,00

ITEM 37 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD.	MARCA	V. MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
37	PNEU 275/80 R22.5	Unidade	40	GOODYEAR	R\$ 2.013,00	R\$ 80.520,00
						R\$ 80.520,00

ITEM 39 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD.	MARCA	V. MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
39	PNEU 80/100.18 DIANTEIRO	Unidade	11	MAGGION	R\$ 140,43	R\$ 1.544,73
						R\$ 1.544,73

ITEM 42 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD.	MARCA	V. MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
42	PNEU 90/90.18 TRASEIRO	Unidade	14	MAGGION	R\$ 128,33	R\$ 1.796,62
						R\$ 1.796,62

ITEM 43 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD.	MARCA	V. MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
43	PNEU 90/90.19 DIANTEIRO	Unidade	24	MAGGION	R\$ 250,00	R\$ 6.000,00
						R\$ 6.000,00

ITEM 47 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD.	MARCA	V. MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
47	PROTETOR 10.00 R20 RADIAL	Unidade	108	SBN	R\$ 35,00	R\$ 3.780,00
						R\$ 3.780,00

ITEM 48 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD.	MARCA	V. MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
48	PROTETOR 14.00 R24 GL/L2 12 PR LONAS SEM CÂMARA	Unidade	36	SBN	R\$ 74,88	R\$ 2.695,68
						R\$ 2.695,68

ITEM 49 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD.	MARCA	V. MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
------	---------------	------	------	-------	-------------------	-------------------



49	PROTETOR 9.00-20	Unidade	108	SBN	R\$ 35,00	R\$ 3.780,00
						R\$ 3.780,00

**ITEM 50 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD.	MARCA	V. MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
50	PROTETOR AR 10.00 R20 RADIAL	Unidade	60	SBN	R\$ 35,00	R\$ 2.100,00
						R\$ 2.100,00

**VALOR GLOBAL: R\$ 592.424,55** (trezentos e setenta e dois mil cento e trinta e cinco reais).

**VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R\$ 1.474.949,96** (um milhão quatrocentos e setenta e quatro mil novecentos e quarenta e nove reais e noventa e seis centavos).

**Item fracassado: 27**

Ciência aos interessados, observada as prescrições legais pertinentes.

Tianguá-CE, 23 de Junho de 2021.



**EMANUELA DE BRITO FONTENELE**  
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO  
ÓRGÃO GERENCIADOR